

Số: 94/KH- BTV

Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Tham gia “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”  
kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024)  
25 năm Hà Nội được UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 05/7/2024 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về tổ chức “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”, kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tham gia “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân về ý nghĩa lịch sử 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”, đồng thời kỷ niệm 1014 năm Đức Vua Lý Thái Tổ định đô tại kinh thành Thăng Long, tôn vinh giá trị của hòa bình, thể hiện niềm tự hào về danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” mà UNESCO trao tặng.

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, góp phần khơi dậy niềm tự hào, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức đồng lòng xây dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến, văn minh, hiện đại”.

- Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” là ngày hội lớn của Thủ đô nên việc lựa chọn đại biểu phụ nữ Thủ đô tham gia khối diễu hành đại diện cho lực lượng phụ nữ Thủ đô phải tiêu biểu, đảm bảo các điều kiện và tham gia đầy đủ các nội dung trong chương trình.

### II. NỘI DUNG, YÊU CẦU, TRANG PHỤC

1. Nội dung: Chọn cử cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia diễu hành, biểu diễn đại diện cho khối phụ nữ Thủ đô.

2. Số lượng: 130 người (120 người tham gia khối diễu hành của Hội LHPN Thành phố; 10 người tham gia khối diễu hành của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố) dự kiến phân bổ như sau:

- Hội LHPN quận Ba Đình, Hoàng Mai, Long Biên: mỗi đơn vị 30 người

- Hội LHPN quận Tây Hồ, Đống Đa: mỗi đơn vị 20 người

3. Yêu cầu: cán bộ, hội viên phụ nữ chiều cao từ 1m58 đến 1m75, tuổi từ 18 đến 50, hình thức ưa nhìn, có sức khỏe tham gia tập luyện, diễu hành, biểu diễn.

4. Trang phục: Áo dài truyền thống

5. Đạo cụ: nón lá

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian tập luyện:** từ ngày 25/8 đến 10/9/2024 (các đơn vị chủ động địa điểm tập luyện tại đơn vị)

2. **Thời gian họp luyện:** ngày 14/9/2024 tại Hội LHPN thành phố Hà Nội

3. **Thời gian sơ duyệt:** dự kiến ngày 21/9/2024 (*địa điểm sẽ thông báo sau theo hướng dẫn của Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội*)

4. **Thời gian tổng duyệt:** dự kiến ngày 28/9/2024 và 05/10/2024 tại Vườn hoa Tượng đài Vua Lý Thái Tổ và không gian đi bộ khu vực Hồ Hoàn Kiếm

### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

##### 1.1. Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tham gia "*Ngày hội Văn hóa vì hòa bình*".

- Tổng hợp danh sách 130 cán bộ, hội viên tham gia diễu hành, biểu diễn; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố hướng dẫn 10 cán bộ, hội viên tham gia khởi diễu hành các tầng lớp Nhân dân Thủ đô (*do Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố chủ trì*)

- Tham mưu phương án tập luyện, biểu diễn: xây dựng bài mẫu động tác trên nền nhạc ca khúc Tự hào Phụ nữ Thủ đô, triển khai bài mẫu đến các đơn vị có lực lượng cán bộ, hội viên tham gia (*theo phân bổ tại mục II.2*)

- Xây dựng lời giới thiệu, lựa chọn một số hình ảnh tiêu biểu của phụ nữ Thủ đô gửi Ban Tổ chức chương trình.

- Chuẩn bị đạo cụ nón lá cho 130 cán bộ, hội viên tham gia diễu hành.

- Phối hợp với Báo Phụ nữ Thủ đô và các cơ quan báo chí truyền hình Trung ương và Thành phố tuyên truyền các hoạt động của Phụ nữ Thủ đô chuẩn bị cho "*Ngày hội Văn hóa vì hòa bình*".

##### 1.2. Văn phòng Hội LHPN Hà Nội

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ các chương trình theo dự trù kinh phí được duyệt.

- Tham mưu phân công phục vụ hoạt động tại Ngày hội.

1.3. **Báo Phụ nữ Thủ đô:** Tuyên truyền về các hoạt động của chương trình trên các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

1.4. **Các ban thuộc Hội LHPN Hà Nội:** Chịu trách nhiệm phối hợp tham gia các hoạt động theo phân công của Thường trực, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội.

#### 2. Hội LHPN các quận: Ba Đình, Hoàng Mai, Long Biên, Đống Đa, Tây Hồ

- Mỗi đơn vị chọn cử 20 - 30 cán bộ, hội viên, phụ nữ đảm bảo yêu cầu về chiều cao, độ tuổi (*số lượng theo phân bổ tại mục II-2*) - đại diện cho phụ nữ địa phương tham gia diễu hành, biểu diễn tại Ngày hội. (*Danh sách đăng ký theo mẫu phụ lục 1 gửi về Ban Tuyên giáo trước ngày 25/8/2024*); Phối hợp với Ban Tuyên

giáo Hội LHPN Thành phố tổ chức triển khai tập luyện (sau khi thống nhất phương án triển khai sẽ có hướng dẫn cụ thể chi tiết đến các đơn vị).

- Chủ động hướng dẫn cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia chuẩn bị trang phục áo dài truyền thống tham gia tại Ngày hội

### 3. Trân trọng đề nghị Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội

Căn cứ lịch đăng ký tập luyện, bố trí đạo diễn, trợ lý hỗ trợ khối lực lượng 120 cán bộ, hội viên tham gia điều hành, biểu diễn tại Ngày hội.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị có liên quan quan tâm, triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Mọi thông tin chi tiết, liên hệ đồng chí Trịnh Thu Hằng, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội. Số điện thoại: 0982.890.798./.

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN 5 quận: Ba Đình, Hoàng Mai, Long Biên, Đống Đa, Tây Hồ;
- Lưu: VT, VPTH, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Mỹ Hoa